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Anotace

Tato práce s názvem Jak orientovat sociální vztahy v době krize? se zabývá

dílem tří vybraných autorů evropské fenomenologické filosofické tradice

dvacátého a dvacátého prvního století, a sice Poláka Zygmunta Baumana,

v Evropě déle žijícího Korejce Byung-Chula Hana a Češky Anny Hogenové.

Práce postupuje podle jednotného schématu pro všechny tři autory, kdy krátce

u každého uvádí život a dílo, následují v obsažnější podobě jejich důležité

pojmy a myšlenky a také recepce jejich díla u vybraných autorů jak

tuzemských, tak zahraničních. Důležité pojmy a myšlenky z jejich díla pak

mají dále naznačovat způsob jejich možného napomáhání a službě sociální

práci. Jejich definice v práci slouží k popisu, analýze, možnému dalšímu vývoji

a případných východisek problémů, které vznikají v době krize či - jak je

řečeno se Zygmuntem Baumanem – v době tekuté. Práce je napsána v rámci

studijního oboru Křesťanská krizová a pastorační práce – Diakonika, proto

obsahuje také odkazy k tomuto oboru. Práce čerpá z děl již uvedených autorů,

jednak i z děl autorů dalších, její důležitou součástí je práce s Písmem.

Klíčová slova

Tekutá doba, Zygmunt Bauman, Byung-Chul Han, Anna Hogenová, sociální

práce, Písmo.
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Summary

This work that called How to orientate social relationships in the crisis period?

is concerned with works of three chosen authors of European philosophical

phenomenological tradition in the twentieth and twenty-first centuries. They

are Zygmunt Bauman (Pole), Byung-Chul Han (Korean living in Europe for

longer time) and Anna Hogenová (Czech). This work has built according to

uniform scheme for all three authors. It presents their life and work shortly then

presents their ideas and conceptions in a longer face. It also presents response

of their works by chosen authors from The Czech Republic and foreigners.

Important ideas and conceptions have to serve as a possible way in a help for

social work and also for description, analysis, possible development and

solution of problems that arise in the crisis period or - as well as told with

Bauman – in liquid times. This work has written i terms of Christian Crisis and

Pastoral Work – Diaconia so it contents also reference to this subject of study.

This work derives from works of three main authors and from works of next

ones, too. An important part is a work with Holy Scripture.

Keywords

Liquid times, Zygmunt Bauman, Byung-Chul Han, Anna Hogenová, social

work, Holy Scripture.
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1. Úvod

1.1 Motivace pro vznik této práce

Motivací pro vytvoření této práce mi bylo pozorování okolního světa

posledních několika let, jehož jsem součástí a jehož vývoj se mění někdy

skokově, častěji potom postupným vývojem. Ve společnosti můžeme vidět

změny, které ne vždy lze reflektovat jako posun k lepšímu, žádoucímu vývoji.

Rozhodl jsem se proto zjistit, zda to, co vidím, mohu najít v soudobé literatuře.

Zda jako nezvratný vývoj evoluční či dočasnou odchylku, která by neměla mít

delšího trvání. Reflexe k odpovědi na tuto otázku jsem se rozhodl hledat u tří

vybraných autorů z oboru fenomenologie dvacátého a dvacátého prvního

století a pokusit se zjistit, co se vlastně děje v době krize, a porozumět tomu.

Název práce Jak orientovat sociální vztahy v době krize? prošel postupným

vývojem. Nejprve se v něm vyskytoval termín „fenomenologický” přímo, to

však bylo postupem času změněno při vědomí, že ač tři vybraní autoři jsou

představiteli fenomenologického filosofického směru, přece nemohou zastoupit

a obsáhnout náhled fenomenologie jako oboru. Každá historická doba má svým

uspořádáním vliv na sociální vztahy a naopak sociální vztahy spoluurčují její

podobu. Nynější doba, která bývá nazývána dobou postmoderní nebo také

tekutou a kterou zmínění tři fenomenologové shodně vidí jako dobu krize, není

v tomto směru výjimkou. Sociální vztahy mají značnou měrou vliv na jednak

potřebu sociální práce, jednak na její podobu. A sociální práce potom rovněž

už z povahy věci může působit právě na podobu sociálních vztahů. Je tedy

užitečné poznat náhled to, jak sociální vztahy v současné době vypadají, kam

mají tendenci se dále ubírat a jakou příležitost je možné v této době spatřovat.

Právě autory vycházející z fenomenologické tradice jsem v této práci přizval na

pomoc, protože tento filosofický směr je mi blízký a dle mého názoru může
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svou vysokou praktičností a jednoduchou sdílností dobře napomáhat v praxi

sociální práce, neboť používá přirozených srozumitelných příkladů a hovoří

přirozeným jazykem rovněž tak, jako také hovoří a má hovořit diakonika.

Diakonika je obor, který v bádání a praxi propojuje teologii a komunitní

spolupráci za krizových podmínek.
1
Z těchto hledisek jsem vyhodnotil

fenomenologické chápání sociálních vztahů jako velmi blízké sociální práci

spolu s diakonikou a jako užitečné při náhledu do problémů současného

člověka, který mohou použít i ti, kdo sociální práci přímo nevyužívají.

1.2 Cíl, metoda a struktura této práce

Cílem této práce je nahlédnout, jak vybraní tři autoři z oboru fenomenologie

vidí současnou dobu a jaký přinášejí vhled a přínos sociální práci. Metoda je

lépe vysledovatelná z následující struktury, protože tato práce bude vystavěna

na poznání, shrnutí a reflexi poznatků tří autorů fenomenologického chápání

světa a sociálních vztahů. Jedná se o Poláka Zygmunta Baumana působícího

kromě Polska i v Izraeli a především Velké Británii, Korejce žijícího

v Německu Byung-Chula Hana a Češku Annu Hogenovou. Práce bude mít

jednotnou strukturu nastavení pro každého z autorů, kdy u nich bude vždy

krátký životopis, krátce představeno jejich dílo, objeví se důležité myšlenky,

které vyslovili, a specifická témata, se kterými pracují. Představíme si recepci

jejich díla a také zhodnotíme jejich přínos pro sociální práci. Představíme si

dále, proč budou užiteční podle svých specifických přínosů užiteční

při analýze, nápravě a prevenci sociálních vztahů v době krize. Práce bude

vystavěna na jejich díle, ale doplní ji myšlenky autorů dalších, ne již nutně

fenomenologů.

1
Evangelická teologická fakulta, © 2020, https://web.etf.cuni.cz/ETFN-757.html.

https://web.etf.cuni.cz/ETFN-757.html
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1.3 Termín tekutosti

Termín „doba tekutá“ poprvé použil Zygmunt Bauman, když použil jako vůdčí

metaforu současného stadia moderní éry tekutost spolu s hlavními vlastnostmi

věcí tekutých, jako jsou nedržení tvaru, nepoutání prostoru ani času, snadný

pohyb, nesnadnost jejího zastavení a nepoškozenost po setkání s pevnými

látkami.
2
Doba tekutá prosazuje relativizaci, stírání rozdílů a demontáž

dosavadních struktur, nejedná se o novou revoluci, ale spíše o obtékání

dosavadních pravidel. V etické rovině ji výstižně charakterizoval, aniž tento

termín přímo použil, Jaroslav Maxmilián Kašparů:

Hodnotový svět předchozích generací totiž znal tzv. sedmero hlavních

hříchů. Pýchu, lakomství, závist, hněv, smilstvo, nestřídmost a lenost.

Postupem času se jejich obsah proměnil do dnešní podoby:

z pýchy se stalo zdravé sebevědomí; z lakomství zákon ekonomiky;

nestřídmost se povýšila na vyšší životní úroveň; závist v boj

o spravedlnost; hněv ve zdravou reakci na nekorektní jednání druhých;

smilstvo v prevenci proti neurózám; lenost se proměnila v prokrastinaci.

Díky této moderní nomenklatuře zbavil se starý kontinent těžkých

hříšníků. Připočteme-li k tomu ještě jiné, dnes už málo známé, skoro

archaické pojmy jako hulvátství, které se změnilo ve svobodu projevu,

okrádání definované jako svobodný trh, zanedbanou výchovu děti

jakožto tvorbu vlastního názoru potomstva, neúctu k tradici proměněnou

ve vítězství zdravého rozumu a likvidaci pozitivních hodnot jakožto

zbavení se předsudků, nacházíme se v aktuálně nám známém prostředí

uprostřed Evropy. K tomu dodám, že svoboda se povýšila na svévoli

jednotlivce, tolerance se proměnila v ustupování zlu a korektnost

v povinný názorový koridor.
3

2
BAUMAN, Zygmunt. Tekutá modernita. Praha: Mladá fronta, 2002, s. 10 – 11.

3
Římskokatolická farnost Ostrava-Zábřeh & Zdeněk Uher, 2010 – 2020,

https://www.farnostoz.cz/content/texty/.


[…]


pravděpodobností jejího nástupu. V těchto poměrech je to Hogenová, kdo

takové relativizace odmítá a zdůrazňuje potřebu opravdovosti člověka a jeho

spojení s pravdou, protože nic jiného nemá smysl a je lhaním si do kapsy.

Hogenová se také často obrací - nejen jako pedagožka - na mladou generaci,

kterou vidí jako nejvíce ohroženou povrchností a povrchním karteziánským

myšlením, které dává přednost jednoduchému myšlení, které se nezabývá

hloubkou a dopady činů, ale jen co nejjednodušším naplněním současného

okamžiku. Hogenová klade důraz na to, že to, co je opravdu v životě důležité,

nepřichází s hřmotem a v rauši, ale v tichosti usebrání a na holubiččích

nožkách. Hogenová vidí ohrožení svobody v principu zaměňování věcí

podstatných za nepodstatné, kdy „svět” tlačí na to, aby člověk byl přece „in”

tak, že se zapojí do povrchních proudů a módních trendů všeho druhu. Tím

však, že výstižně a do hloubky vystihuje podstatu potíží, jež vyvolala doba

tekutá, Hogenová nekončí. Nabízí usebrání a život v pravdě jako jedinou

možnou cestu dobrého naplnění lidského života a jeho pravdivě opravdového

smyslu. O tom je možné se přesvědčovat v jejích knihách i v jejích
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přednáškách a dalších veřejných vystoupeních, jako by nimi potvrzovala

pravidlo, že doby odklonu od Boha potřebují své proroky, kteří je upozorňují

na to, že nedobře činí ti, kdož si myslí a konají dle toho, že jen chléb a hry stačí

k lidskému životu. Její podněty je možné v sociální práci využít ke spolupráci

na zaměřování skutečných životních potřeb klientů a na to, co přijímají pod

vlivem okolí, aniž by přemýšleli, zda to doopravdy potřebují a zda tím

neutrácejí čas, prostředky i energii na odklon od sebe namísto k pravdivému

příklonu k sobě samému, tedy na život v pravdě, a pamatovat na to, že zábava

je sice neoddělitelnou součástí života, ale tiché prožitky mohou zmoci více, než

zábava v hlučném provedení, která má zahnat pochybnosti o (ne)správnosti

mého konání. Diakonice mohou pak prospějí úvahy Hogenové o prospěšnosti

křesťanské víry, ale neprospěšnosti některých zkostnatělých a církevních

struktur, které nežijí podle toho, co hlásají, a tak duchu společenství spíše

mohou škodit, než aby mu prospívaly.

Závěrečné shrnutí toho, co může sociální práci přinést Hogenová, spočívá

v souvislosti s jejími klíčovými pojmy karteziána, kindermanagementu,

velkých věcí na holubiččích nožkách a žití z vlastního pramene v tom, že vidí

příčiny problémů současníků v prevenci karteziánského počitatelného myšlení,

protože člověku pro život nestačí řídit vše rovnicí „má dáti – dal“. Problémy

podle ní spočívají ve spěchu, který znemožní vidět, že velké na holubiččích

nožkách musí nejprve uzrát, a vede k předčasnému začleňování lidí na pozice,

na které v daném okamžiku nemohou stačit, ke kterým se však sami

pragmaticky tlačí, aby podle hledisek doby tekuté nezůstali mezi neúspěšnými,

i kdyby si nakrásně svůj osobní životní úspěch představovali skromněji, než

tomu velí tlak okolí. Zůstat v usebrání sobě věrný a čerpat z vlastního pramene

je však podle Hogenové základní předpoklad opravdového životního úspěchu,

odklon od něj je také u klientů sociální práce zřetelnější.
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5.3 Vzájemné srovnání všech tří autorů

Cílem této práce bylo nahlédnout, jak vybraní tři autoři z oboru fenomenologie

vidí současnou dobu a jaký přinášejí vhled a přínos sociální práci.

Oba autoři – muži dosti precizně definují vznik tekuté doby, její typické

příznaky a postupný vývoj, zdařile analyzují příčiny a souvislosti i naznačují

prognózu dalšího vývoje, v recepci jejich díla se daleko spíše vyskytují jejich

příznivci a případně následovníci než jejich zásadní kritici. Co u nich otevírá

otázku do další diskuse, je, že v době tekuté vidí jen vývoj nežádoucí a nesnaží

se v ní příliš hledat prvky, které by mohly být naopak prospěšné. Nevyslovují

prakticky možnou pozitivní roli doby tekuté, jak to udělala Noble, tvrdí-li:

„Tekutá doba rozpustila nejenom tradice, hodnoty a vztahy, ale také spoustu

balastu.“
111

Autoři jako kdyby v kontextu této poznámky viděli tekutinu doby

tekuté spíše jako kyselinu, která rozleptá dobré do sebe, aby se vše pozvolna

stalo výhradně nepoužitelnou kyselinou. Pokud spatřují v něčem možný zdroj

poučení a prevence, pak ve vystříhání se jimi vyslovených rizik. Nechtějí se

navracet do starých časů, zároveň příliš nenaznačují možné alternativy, které

by mohly způsobit odklon od doby tekuté, spíše konstatují, že „takto ne“.

Hogenová analytickou část s příčinami a popisem průběhu současné krize

přináší ovšem také, ale k řešení neuspokojivých událostí a možnému

napravování pokřivených sociálních vztahů v době krize vidí jednoznačnou

možnost začít žitím autentického života bez deformací, což je spolu s analýzou

a rozpoznáním rizik dobrou příležitostí, kterou doba krize s sebou přináší.

Všichni tři autoři bezesporu různým způsobem nápomocně přispívají

k pojmenovávání, příčinám i důsledkům problémů a napomáhají orientovat

sociální vztahy v době krize.

111

NOBLE, "Pastýři v době tekuté: biblické inspirace", s. 237.

.
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