Posudek na magisterskou práci Petra Littmanna

Téma: Jak orientovat sociální vztahy v době krize?

Studijní obor: Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika

Magisterská práce Petra Littmanna má 70 stran a je rozdělena do pěti kapitol. Zabývá se autory, kteří

vzešli z fenomenologické tradice a věnují se analýze proměn společnosti a sociálních vztahů v ní. Práce je

opatřena přiměřeným poznámkovým aparátem a má bibliografii o 37 položkách, která zahrnuje české a

anglické prameny.

První kapitolu tvoří úvod, kde autor vysvětluje motivaci k sepsání své práce, stanoví si její cíl a

definuje hlavní termíny. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola jsou pak věnovány jednotlivým zkoumaným

autorům, Zygmuntu Baumanovi, Byung-Chul Hanovi a Anně Hogenové. Každá začíná představením jejich

kontextu, života a díla a pak se věnuje specifickým tématům. V případě Baumana, jeho pojetí tekuté

společnosti, v případě Hana, amorfním strukturám západní společnosti a v případě Hogenové křehkosti

sociálního života a jeho zakotvení. Každá kapitola je zakončena pokusem ukázat, v čem je analýza společnosti

a sociálních vztahů vybraného autora aplikovatelná pro sociální práci. Pátá kapitola, která práci uzavírá,

rekapituluje její jednotlivé kroky. Zvláštní pozornost věnuje jejich vhledů týkajících se sociální práce a

nakonec se pokouší o jejich srovnání.

Práce jako celek je solidně založena v primárních pramenech, byť, v případě Baumana a Hana, autor

většinou pracuje s jejich překlady. Práce se sekundárními prameny je zastoupena vždy v závěru 2., 3., a 4.

kapitoly. Velmi pozitivně hodnotím autorovu snahu uchopit témata, kterými se zabývá, svým vlastním

způsobem, a využít vhledy autorů pro vlastní obor. Autor se zároveň snaží psát práci čtivým způsobem, což se

mu místy daří, místy jsou jeho formulace zbytečně kostrbaté. K autorovu stylu patří i nezvyklé formulace či

nezvyklé postavení větných členů ve větách, které místy vede k vychýleným větným vazbám. Tato skutečnost

srozumitelnosti textu nenapomáhá. Zde uvádím několik příkladů, ke kterým se autor bude moci vyjádřit a svá

vyjádření vysvětlit. „Každá historická doba má svým uspořádáním vliv na sociální vztahy a naopak sociální

vztahy spoluurčují její podobu.“ (8) – „Uspořádání historické doby“ je nejasná formulace. Dále: “Z těchto

hledisek jsem vyhodnotil fenomenologické chápání sociálních vztahů jako velmi blízké sociální práci spolu s

diakonikou a jako užitečné při náhledu do problémů současného člověka, který mohou použít i ti, kdo sociální

práci přímo nevyužívají.“ (9) Pokuste se větu přeformulovat tak, aby bylo jasné, k čemu se vztahuje blízkost s

diakonikou. Dále: „Dá se také vyhodnotit, že ze všech tří autorů pracuje Han s nejpřirozenějším jazykem, který

je základem diakonického jazyka a komunikace a úspěšnosti sociální práce.“ (29) – co je „nejpřirozenější

jazyk, který je základem diakonického jazyka“?

Zde jsou další otázky k diskusi: Co přesně myslíte orientací sociálních vztahů? Když se podíváme

na dobu koronavirové krize, co myslíte, že k orientaci lidem pomáhalo? V současném populismu můžeme

vidět jak problémy individualismu tak kolektivismu. Jak toto spojení analyzují Vámi vybraní autoři?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci v rozmezí C a D (podle obhajoby).

V Praze, 18.6. 2020 Prof. Ivana Noble PhD.